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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndertimit pér

objektin: “Objekt banimi dhe shérbime, “5-6-7-8-9-10-11-12-13-14", me 14 kate mbi
toké dhe 3 kate parkim néntoké, me vendndodhje né Bashkiné Tirané”, me zhvillues
kompaniné LION CONSTRUCTION bazuar né:

e LigjinNr.107/2014, daté31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Planii Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit.




1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim, ndodhet né Rrugen e Elbasanit, me konkretish
perballe fakultetit te ekonomikut, ne zonen e ish Bar-Restorant “LION-PARK”.

Pérgjithésisht inventari i trashégimisé ndértimore té zonés mbizotérohet nga tipologji
arkitektonike te kombinuara midis ndertimeve te vjetra te kohes se Italise dhe
nderhyrjeve te mbas viteve 90 me ndertime te reja te pergjithesuara ne konstruksione
te beton armese me shtrirje vertikale te cilat variojne nga 6 deri ne 16kate mbi toke.Né
periudhén qé pasoi ndryshimet e médha sociale dhe ekonomike té fillimviteve 90, kjo
zoné pésoi njé séré ndérhyrjesh té réndésishme né fushén e ndértimit gé sollén si
rezultat transformimin jo vetém té thurjes urbane ekzistuese por edhe transformimin e
tipologjisé dhe volumetrisé té gjithé zonés.

Kéto transformime, pavarésisht se jo gjithmoné té suksesshme, i dhané njé dinamizém
té ri zonés duke rritur né ményré eksponenciale numrin e banoréve té zonés dhe
tipologjiné dhe numrin e shérbimeve té ofruara né kété panorameé té re urbane té kétyre
viteve

[ | Pozicionimi i Prones me Inleres Znvilimi

teve.

Fig. 1. Vendndodhja e pronés

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tirang 2030, t&
miratuar prang Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér
miratimin e planit t€ pérgjithshém vendor bashkia Tirang", jané vlerésuar dhe respektuar t&
gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés q& propozon plani




2.2. Seti i fragmenteve t& hartave t&é PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten té gjitha hartat nga plani I pérgjithshém vendor I bashkisé Tirané, 2030,
né t& cilat mendohet se propozimi i projektit "LION RESIDENCE”, Tirane prezantuar né
dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet¢ funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e
zhvillimit t&€ zoné&s né t& ardhmen.
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Fig. 2. Harta e zonifikimit sipas Njésive Strukturore , ekstrakt nga PPV Bashkia Tirané

Fig. 3. Harta e njésive strukturore




Fig. 2. Harta e propozuar e kategorive té pérdorimit té tokés

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Trualli ku do t& zhvillohet projekti q& propozohet, kufizohet nga rruga “Faik KONICA” q&
ndodhet né VERI dhe “Gjeneral NIKOLS” né LINDJE. Kjo zoné ka njé rendési t& veganté né
lidhje me qytetin, mjaft qendrore me shérbimet dhe godinat sociale, kulturore, ekonomike,
fetare , administrative dhe politike t& Tiranés. Ndodhet faré prané parkut te ligenit. Sipérfaga e
pronés &sht& 2°940 m2

Ndérkohé qé kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:

Né pjesén veriore, nga rruga “Faik KONICA”, n& pjesén lindore nga rruga “Gjeneral
NIKOLS?”, ne jug nga parku i ligenit, dhe ne peréndim nje objekt 14katesh .

Zona ne fjale eshte nje zone e cila po merr forme dhe po plotesohet ne trajten e saj urbane,
duke oftruar cdo lloj sherbimi komunitetit perreth, sherbime te cilat plotesohen dhe nga ofrimi
i cdo lloj hapesire, sherbimi apo kerkese perkatese te cilat jane plotesuar me se miri ne objektin
te cilin ne propozojme.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti, i cili ngrihet mbi njé parking néntokésor shumékatésh, konsiston né rreth
34'274m2 ambjente tregétare, zyra dhe njési banimi. Apartamentet pérbéjné pjesén
kryesore té programit. Nga kéndvéshtrimi funksional kemi njé ndarje té qarté té flukseve.
Ambjentet tregétare jané té aksesueshme nga sheshi i krygezimit te rrugeve “Faik
KONICA” dhe “Gjeneral NIKOLS”, gjithashtu kemi nje pasazh per kembesore, pasazh i cili
krijon nje lidhje vizuale dhe fizike me pjesen jugore te zones, konkretisht me parkun e
ligenit.
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4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Zona ne fjale po lulézon dhe transformohet me shpejtési. Rruget, pedonalet e ndertuara
rishtazi i kane dhéné njé pamje té re dhe zhvillimet e fundit, duke ndjekur pércaktimet e
master plan-it té gjelbér, po krijojné adresa té shumta té reja. Kjo ndértesé e re éshté njé
ndryshim qé shton dhe krijon identitet pér Tiranén dhe zonen perreth. Ne jemi té
mendimit se éshté e rendésishme pér Tiranén dhe zonen perreth qé ky identitet té lidhet
me vleratlokale té tilla si parku i ligenit. E pozicionuar né anén veriore te parkut te ligenit,
“LION RESIDENCE" plotéson vargun e godinave té ndertuara ne zone pergjate viteve duke
respektuar né té njejtén kohé si ambjentin pérreth ashtu dhe mé gjeré kontekstin e késaj
vendndodhje té€ spikatur. Objekti 54.4m i larté perifrazon temén e pejisazhit té
mrekullueshém kodrinor né sfond ndérsa fasadat e mundésojné krijimin e
apartamenteve individuale me hapésira té jashtme té bollshme.

Volumetria

Sikurse shihet koncepti dominant ne objekt eshte vazhdimesia e pyllit te parkut ne
objekt. Kjo vazhdimesi integron ne menyren me te mire volumin e objektit me parkun
pa nderhyre ne silueten urbane te tij. Vazhdimesia e parapeteve te betonit me carjet ne
lartesi ne varesi te zonave ku jane specifikuar pemet e larta ndikon ndjeshem ne
uniformitetin e objektit dhe ne cilesine e tij arkietktonike




Fig. 5. Pamje e objektit te propozuar

Fasada

Ashtu si parku i ligenit né sfond, LION RESIDENCE” krijon fasada té ndryshme me pamje
té vecanta. Fasada né drejtim té parkut éshté e fragmentuar me dallgézime té vogla qé
krijojné njé thyerje té drités né drejtime té ndryshme. Kéto 1évizje natyrale béhen té
mundura me ané té pérdorimit té njé hapésire ballkoni fleksibél qé qarkon apartamentet,
zyrat dhe hapésirén tregétare.

Fasadat e objektit karakterizohen nga elementet e theksuar horizontal te parapeteve te
varur si dhe nga gjelberimi

Ndricimet e pemeve do te kartakterizohen nga spote me ngjyra te ndezura te ndryshme
dhe me kohe te percaktuar ne ndryshimin e ngjyrave baze per secilen peme

Pjeset e muratures se tulles ne konturin e brendshem te objektit do te realizohen me
fasade te ventiluar me ngjyre kafe ose gri, kjo per te krijuar thellesine e volumit dhe per
te krijuar kontrast ne objekt.

Fig. 6. Pamje e objektit te propozuar




Inkuadrimi né situatén urbane

Pérfshiré né master-planin e gjelbér té qendrés sé Tiranés, kjo ndértesé lartéson natyrén
dhe historiné e Shqipérisé. Gjelbérimi ilarte dhe ai i ulet né tarracat e tij thekson aspektin
human duke krijuar njé lidhje midis pargeve e hapésirave publike né nivelet e siperme te
objektit . Njé shtresézim human gé gjithashtu perceptohet nga pika té ndryshme té te
vistave.

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1  Sipérfaqja e pérgjithshme e truallit 2’940 m?
2 Sipérfaqge e truallit e zéné nga struktura e re (gjurma e katit pérdhe) 1’670 m?
3 Siperfaqe e njolles ( projeksioni horizontal ) 2°099.4m?
4  Sipérfage ndértimi mbi toké 25’472 m?
5 Sipérfage ndértimi néntoké 8’802 m?
6 Sipérfage ndértimi né total 33’477.8 m?
7 Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim 71.40 %
8 Intensiteti i ndértimit 8.66
9  Lartésia maksimale e strukturés nga kuota e sistemimit 544 m
10 Numrii kateve mbi toké pér strukturén e propozuar 14
11  Numrii kateve néntoké 3
TREGUESIT TEKNIK

Zona Kadstrale. 8160, Nr. Pasurie: 6/76, 6/130, 6/187, 6/451
Distancat nga Kufiri i Prones:

Veri: Vijé ndértimi e formuar
Lindje: Vije ndertimi e formuar

Jug: 3.08m

Peréndim: 4.66m; 8.54; 12.36m; 16.54m

Distancat nga Objekti me i Afert: 17.95m per objektin 9kate
14.48m per objektin 13kate
10.93m per objektin 14kate

Distancat nga aksi i rruges: Rr.“Faik Konica”, 6.28m; 7.99m; 9.15m;
9.22m

Distancat nga aksi i rruges: “Gjeneral NIKOLS”, 5.11; 5.15m; 5.23m;
8.91m; 12.74m

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jané brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal
t€ kémbésoréve dhe pér t€ siguraur akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané menduar
Q€ t& jené nj€kohésisht dhe t& gjelbérta mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira ¢lodhése,
tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet jané térésisht néntokésore.




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pé&r infrastrukturén rrugore.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t& bashkisé Tirang, pér
sa | pérket, rrjetit t€ infrastrukturés rrugore qé ka zona e interest; tanimé plotésisht e formuar
né kété aspekt.

Objekti do t& zhvillohet né truallin e vet, midis rrugés “Faik KONICA” né VERI dhe “Gjeneral
NIKOLS” ne LINDJE. Nga rruga “Faik KONICA” do t& kené akses nga te dyja krahet e rruges,
rruge e cila do te jete me dy sense levizje, e cila do te mundesoje dhe hyrjen pér ne parkimet
nén-tokésore.

Fig. 7. Planvendosja e strukturés qé propozohet




